Г Л А В А

ВОЛОКОЛАМСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

     МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От______15.09.2021______                                               №______611___________

Г. ВОЛОКОЛАМСК

О внесении изменений в постановления главы
Волоколамского муниципального района от 15.10.2019 № 544

 В связи с уточнениями объемов  финансирования мероприятий
муниципальной программы Волоколамского городского округа «Экология и
окружающая среда» на 2020 – 2024 годы,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу Волоколамского городского округа

«Экология и окружающая среда» на 2020 – 2024 годы, утвержденную постановлением
главы Волоколамского муниципального района Московской области от 15.10.2019 № 544
(далее – Программа), следующие изменения:

1.1. Раздел 1 «Паспорт» Программы, изложить в редакции согласно приложению
№ 1 к настоящему постановлению.

    1.2. Приложение № 8 «Паспорт подпрограммы 5 «Региональная программа в
области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами»
(далее – Подпрограмма 5) Программы, изложить в редакции согласно приложению № 2
к настоящему постановлению.

1.3  Приложение № 9 «Перечень мероприятий подпрограммы 5» к Программе
изложить согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

   1.4.Приложение № 10 «Обоснование объема финансовых ресурсов,
необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы» подпрограммы
5 к Программе изложить согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волоколамский край» и
разместить его на официальном информационном Интернет-сайте администрации
Волоколамского городского округа.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя

главы администрации Волоколамского городского округа Н.Ю. Козлову.

Глава
Волоколамского городского округа                     М.И.Сылка

П
р
и
л
о

Приложение  №1
к постановлению главы
Волоколамского
городского округа

                                                                                                                                                                              от _15.09.2021__ № _611___

Паспорт  программы «Экология и окружающая среда» на 2020-2024 годы

Координатор муниципальной
программы

Заместитель главы Администрации Волоколамского городского округа Н.Ю.Козлова

Муниципальный заказчик
муниципальной программы

Администрация Волоколамского городского округа

Цели муниципальной
программы

1. Сохранение и восстановление природной среды.
2. Рациональное использование и воспроизводство природных ресурсов.
3. Сохранение биологического разнообразия на территории Волоколамского городского
округа.

Перечень подпрограмм Подпрограмма  1 «Охрана окружающей среды»
Подпрограмма  2 «Развитие водохозяйственного комплекса»
Подпрограмма  5 «Региональная программа в области обращения с отходами, в том числе
с твердыми коммунальными отходами»

Источники финансирования
муниципальной программы,
в том числе по годам:

Расходы (тыс. рублей)

Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год1

Средства бюджета Московской
области

4 530 073,0 0 94 924,0 1 620 863,0 2 814 286,0 0

Средства федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
Волоколамского городского
округа

125 036,67

4 040,0 5 596,67 41 240,0 73 160,0 1 000,0

Внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

Всего, в том числе по годам: 4 655 109,67 4 040,0 100 520,67 1 662 103,0 2 887 446,0 1 000,0

Приложение № 2
к постановлению главы
Волоколамского
городского округа

                                                                                                                                                                               от _15.09.2021___ № __611_

Паспорт подпрограммы V «Региональная программа в области обращения с отходами, в том числе с твердыми
коммунальными отходами»

Муниципальный
заказчик
подпрограммы

Администрация Волоколамского городского округа

Цель подпрограммы

Сохранение биологического разнообразия на территории Волоколамского городского округа

Источники
финансирования
подпрограммы по
годам реализации
и главным
распорядителям
бюджетных
средств, в том
числе по годам:

Главный
распорядитель
бюджетных средств

Источник
финансирования

Расходы (тыс, рублей)

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Итого

Управление ЖКХ и
градостроительства
администрации
Волоколамского
городского округа

Всего:
в том числе:

0 94 404,0 1 658 103,0 2 883 446,0 0 4 635 953,0

Средства
бюджета
Московской
области

0 94 024,0 1 620 863,0 2 814 286,0 0 4 529 173,0

Средства
бюджета
Волоколамского
городского округа

0 380,0 37 240,0 69 160,0 0 106 780,0

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0

Приложение № 3
к постановлению главы
Волоколамского
городского округа

                                                                                                                                                                               от _15.09.2021___ № __611__

Перечень мероприятий подпрограммы 5 «Региональная программа в области обращения с отходами, в том числе с твердыми
коммунальными отходами»

№
п/п

Мероприятие
Подпрограммы

Сроки
исполнени

я
мероприят

ия

Источники
финансирования

Всего
(тыс. руб.)

Объемы финансирования по годам
(тыс. руб.)

Ответств
енный за
выполнен

ие
мероприя

тия
Подпрогр

аммы

Результат
ы

выполнени
я

мероприят
ия

Подпрогра
м-мы

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 12

5. Основное
мероприятие 04
«Создание
производственных
мощностей в
отрасли обращения
с отходами»

2020-2024
годы

Итого 0 0 0 0 0 0 Отдел
ХКХ и

экологии
Управлен
ия ЖКХ и
градостр
оительст

ва

Обезврежи
вание

твердых
коммуналь

ных
отходов

Средства бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
Волоколамского
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0

5.1 Мероприятие 04.01
«Строительство,
реконструкция,
создание
(организация)
объектов (мест)

2020-2024
годы

Итого 0 0 0 0 0 0 Отдел
ХКХ и

экологии
Управлен
ия ЖКХ и
градостр

Обезврежи
вание

твердых
коммуналь

ных
отходов

Средства бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0

захоронения,
накопления
твердых
коммунальных
отходов,
повышение
экологической
безопасности
существующих
объектов (мест),
включая создание
системы по сбору и
обезвреживанию
свалочного газа и
предотвращение
санитарно-
эпидемиологическо
й опасности»

Средства бюджета
Волоколамского
городского округа

0 0 0 0 0 0 оительст
ва

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0

5.2 Мероприятие 04.02
«Организация
деятельности по
утилизации,
обезвреживанию
твердых
коммунальных
отходов»

2020-2024
годы

Итого 0 0 0 0 0 0 Отдел
ХКХ и

экологии
Управлен
ия ЖКХ и
градостр
оительст

ва

Строитель
ство,

реконструк
ция,

создание
(организац

ий)
объектов

(мест)
захоронен

ия,
накоплени
я твердых
коммуналь

ных
отходов

Средства бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
Волоколамского
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0

6. Основное
мероприятие 06
«Рекультивация
полигонов твердых
коммунальных
отходов (твердых

 Итого 0 0 0 0 0 0 Отдел
ХКХ и

экологии
Управлен
ия ЖКХ и
градостр

Оплата
кредиторск

ой
задолженн

ости за
выполненн

Средства бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0

бытовых отходов)» Средства бюджета
Волоколамского
городского округа

0 0 0 0 0 0 оительст
ва

ые работы
по

рекультива
ции

полигонов
Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0

6.1 Мероприятие 06.01
«Оплата
кредиторской
задолженности за
выполненные
работы по
рекультивации
полигонов в 2018
году»

2020-2024
годы

Итого 0 0 0 0 0 0 Отдел
ХКХ и

экологии
Управлен
ия ЖКХ и
градостр
оительст

ва

Оплата
кредиторск

ой
задолженн

ости за
выполненн
ые работы

по
рекультива

ции
полигонов

Средства бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
Волоколамского
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0

7. Основное
мероприятие 07
«Подключение
(технологическое
присоединение) к
объектам
инфраструктуры
заводов по
термическому
обезвреживанию
твердых
коммунальных
отходов»

 Итого 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
Волоколамского
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0

7.1

Мероприятие 07.01
«Строительство и
реконструкция
объектов
инженерной
инфраструктуры
для заводов по
термическому
обезвреживанию

 Итого 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0

отходов на
территории
муниципальных
образований
Московской
области»

Средства бюджета
Волоколамского
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0

8.  Основное
мероприятие 11
«Организация работ
в области
обращения с
отходами»

2020-2024
годы

Итого 0 0 0 0 0 0 Отдел
ХКХ и

экологии
Управлен
ия ЖКХ и
градостр
оительст

ва

Организа
ция работ
в области
обращени

я с
отходами

Средства бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
Волоколамского
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0

8.1 Мероприятие 11.01
«Сопровождение
работ по
рекультивации
полигонов ТКО
(авторский и
технический
надзор)»

2020-2024
годы

Итого 0 0 0 0 0 0 Отдел
ХКХ и

экологии
Управлен
ия ЖКХ и
градостр
оительст

ва

Проведени
е

авторского
и

техническо
го надзора

Средства бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
Волоколамского
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0

8.2 Мероприятие 11.02
«Проведение работ
биологического
этапа
рекультивации»

2020-2024
годы

Итого 0 0 0 0 0 0 Отдел
ХКХ и

экологии
Управлен
ия ЖКХ и
градостр
оительст

ва

Проведени
е работ

биологиче
ского этапа
рекультива

ции

Средства бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
Волоколамского
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 0 0 0 0 0 0

источники

8.3 Мероприятие 11.03
«Организация работ
по вывозу и
утилизации
фильтрата с
полигонов ТКО»

2020-2024
годы

Итого 0 0 0 0 0 0 Отдел
ХКХ и

экологии
Управлен
ия ЖКХ и
градостр
оительст

ва

Вывоз и
утилизаци

я
фильтрата

с
полигонов

ТКО

Средства бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
Волоколамского
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0

8.4 Мероприятие 11.04
«Разработка
проектов
рекультивации»

2020-2024
годы

Итого 0 0 0 0 0 0 Отдел
ХКХ и

экологии
Управлен
ия ЖКХ и
градостр
оительст

ва

Проект
рекультива

ции
Средства бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
Волоколамского
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0

8.5 Мероприятие 11.05
«Ликвидация
несанкционированн
ых свалок»

2020-2024
годы

Итого 0 0 0 0 0 0 Отдел
ХКХ и

экологии
Управлен
ия ЖКХ и
градостр
оительст

ва

Количеств
о

ликвидиро
ванных

несанкцио
нированны

х свалок

Средства бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
Волоколамского
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0

9. Основное
мероприятие G1.
Федеральный
проект «Чистая

2020-2024
годы

Итого 4 635 953,0 0 94 404,0 1 658 103,0 2 883 446,0

0 Отдел
ХКХ и

экологии
Управлен

Рекультив
ация

свалки
ТКО

Средства бюджета
Московской области

4 529 173,0 0 94 024,0 1 620 863,0 2 814 286,0 0

страна» Средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0 ия ЖКХ и
градостр
оительст

ва

Ядрово

Средства бюджета
Волоколамского
городского округа

106 780,0 0 380,0 37 240,0 69 160,0

0

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0

9.1 Мероприятие G1.01
«Ликвидация
несанкционированн
ых свалок в
границах городов и
наиболее опасных
объектов
накопленного
экологического
вреда окружающей
среде»

2020-2024
годы

Итого 2 128 000,0 0 0 744 800,0 1 383 200,0

0 Отдел
ХКХ и

экологии
Управлен
ия ЖКХ и
градостр
оительст

ва

Рекультив
ация

свалки
ТКО

Ядрово

Средства бюджета
Московской области

2 021 600,0 0 0 707 560,0 1 314 040,0 0

Средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
Волоколамского
городского округа

106 400,0 0 0 37 240,0 69 160,0

0

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0

9.2 Мероприятие G1.02
«Рекультивация
полигонов твёрдых
коммунальных
отходов»

2020-2024
годы

Итого 2 469 999,0 0 56 450,0 913 303,0 1 500 246,0 0 Отдел
ХКХ и

экологии
Управлен
ия ЖКХ и
градостр
оительст

ва

Рекультив
ация

свалки
ТКО

Ядрово

Средства бюджета
Московской области

2 469 999,0 0 56 450,0 913 303,0 1 500 246,0 0

Средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
Волоколамского
городского округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0

9.3 Мероприятие G1.03
«Разработка
проектной
документации на
рекультивацию
полигонов твёрдых
коммунальных
отходов»

2020-2024
годы

Итого 37 954,0 0 37 954,0 0 0 0 Отдел
ХКХ и

экологии
Управлен
ия ЖКХ и
градостр
оительст

ва

Разработк
а

проектной
документа

ции на
рекультива

цию
свалки

Средства бюджета
Московской области

37 574,0 0 37 574,0 0 0 0

Средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
Волоколамского
городского округа

380,0 0 380,0 0 0 0

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0

 Итого по подпрограмме 5: Итого 4 635 953,0 0 94 404,0 1 658 103,0 2 883 446,0

0

Средства бюджета
Московской области

4 529 173,0 0 94 024,0 1 620 863,0 2 814 286,0 0

Средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
Волоколамского
городского округа

106 780,00 0 380,0 37 240,0 69 160,00

0

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0

Приложение № 4
к постановлению главы
Волоколамского
городского округа

                                                                                                                                                                               от _15.09.2021___ № __611_

Обоснование объема финансовых ресурсов,
необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы

Наименование
мероприятия

подпрограммы*

Источник
финансирования**

Расчет необходимых
финансовых ресурсов

на реализацию
мероприятия***

Общий объем финансовых
ресурсов, необходимых

для реализации
мероприятия, в том числе

по годам****

Эксплуатационные
расходы, возникающие в
результате реализации

мероприятия*****

Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды»

Основное
мероприятие 01
«Проведение
обследований
состояния
окружающей среды»

Бюджет
Волоколамского
городского округа

Расчет производится в
соответствии со сметами
и формами расчета
стоимости работ

Всего:   16 855,97 тыс.руб.
в том числе:
2020 год – 4 040,0 тыс.рублей
2021 год – 3 815,97 тыс.рублей
2022 год – 4 000,0 тыс.рублей
2023 год – 4 000,0 тыс.рублей
2024 год –  1 000 тыс.рублей

-

Подпрограмма 2 «Развитие водохозяйственного комплекса»

Основное
мероприятие 01
«Обеспечение
безопасности
гидротехнических
сооружений и
проведение
мероприятий по
берегоукреплению»

Средства бюджета
Московской области

Расчет производится в
соответствии со сметами
и формами расчета
стоимости работ

Всего:   0 тыс.руб.
в том числе:
2020 год – 0,0 тыс.рублей
2021 год - 0,0 тыс.рублей
2022 год – 0,0 тыс.рублей
2023 год – 0,0 тыс.рублей
2024 год –  0,0 тыс.рублей

Бюджет
Волоколамского
городского округа

 Всего:   1 300,7 тыс.руб.
в том числе:
2020 год – 0,0 тыс.рублей
2021 год – 1 300,7 тыс.рублей
2022 год – 0,0 тыс.рублей
2023 год – 0,0 тыс.рублей

2024 год –  0,0 тыс.рублей

Основное
мероприятие 04
"Ликвидация
последствий
засорения водных
объектов"

Средства бюджета
Московской области

 Всего:   900,0 тыс.руб.
в том числе:
2020 год – 0,0 тыс.рублей
2021 год – 900,0 тыс.рублей
2022 год – 0,0 тыс.рублей
2023 год – 0,0 тыс.рублей
2024 год –  0,0 тыс.рублей

Бюджет
Волоколамского
городского округа

 Всего:   100,0 тыс.руб.
в том числе:
2020 год – 0,0 тыс.рублей
2021 год – 100,0 тыс.рублей
2022 год – 0,0 тыс.рублей
2023 год – 0,0 тыс.рублей
2024 год –  0,0 тыс.рублей

Подпрограмма 5 «Региональная программа в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами»

Основное
мероприятие G1.
Федеральный проект
«Чистая страна»

Средства бюджета
Московской области

Фактические расходы
согласно
предусмотренной
смете

Всего: 4 529 173,0  тыс.руб.
в том числе:
2020 год – 0,0 тыс.рублей
2021 год – 94 024,0 тыс.рублей
2022 год – 1 620 863,0 тыс.рублей
2023 год – 2 814 286,0 тыс.рублей

-

2024 год –  0,0 тыс.рублей

Бюджет
Волоколамского
городского округа

 Всего:   106 780,0 тыс.руб.
в том числе:
2020 год – 0,0 тыс.рублей
2021 год – 380,0 тыс.рублей
2022 год – 37 240,0 тыс.рублей
2023 год – 69 160,0 тыс.рублей
2024 год –  0,0 тыс.рублей